Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO

APROVADO
/ 4-9   DISCUSSÃO

EM_ 	 15

PRESIDENTE

QLJERIMENTO N° 062 /2015. 	 Em, 15 de Junho de 2015.

Janho de 2015.

wegisiett~., .•.`X. EMANO
Vereas o

Sala das Sessões, 1

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À ACADEMIA DE ARTES DE CABO FRIO (ART
POP).

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Academia de Artes de Cabo Frio (Art Pop) pelos relevantes serviços prestados e por sua
brilhante história e participação efetiva no universo das artes em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 2007, a Academia de Artes de Cabo Frio (Art Pop) nasceu da vontade
de artistas, técnicos e intelectuais de insurgir contra o elitismo. Dessa forma a Art Pop
trilha um caminho no sentido de popularizar as expressões do belo, quer oriunda de
manifestação do povo, quer erudita na sua concepção. Este pensamento cultural rompe de
vez qualquer pensamento ou postulado de elitização porque a ArtPop é uma realidade
livre à moda popular, um fórum permanente para discutir a arte contextualizada no social.
É urna academia para artistas engajados com os projetos sócio-culturais, com a arte que
revoluciona, com a gênesis do encantamento tribal que liberta estilos.

A Art Pop quer que a arte seja laureada, o artista reconhecido e o acadêmico
condecorado sem limite no espaço. Essa sociedade vislumbra e acolhe seu provedor de
sonhos, de quimeras e de talentos sociabilizando seu dialeto, grafando erupções poéticas,
libertando seus movimentos, imortalizando a imagem e musicando sentidos, na voraz
busca do equilíbrio do belo, da descoberta, da farsa e da sedução. A ArtPop é o começo,
meio e o espaço para essa finalidade.

0 ,pensamento sempre coletivo direcionado ao bem comunitário, aos fins
acadêmicos e na vontade suprema em sublimar a arte. Assim, caminha a Art Pop na
direção da popularização das artes em todas as suas vertentes.

Diante do exposto, solicito que esta Casa conceda Moção de Aplausos à Academia
de Artes de Cabo Frio.